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Wniosek KRIR o indeksację emerytur rolniczych Na jaką pomoc klęskową mogą liczyć rolnicy?
W odpowiedzi na wystąpienia Zarządu Krajowej Rady 

Izb Rolniczych w sprawie pomocy rolnikom, których go-
spodarstwa ucierpiały w wyniku niekorzystnych zjawisk 
atmosferycznych w 2020 r., Anna Gembicka - Sekretarz 
Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi udzieliła 
obszernej odpowiedzi, którą przytaczamy poniżej:

„Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia  
27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu 
i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U z 2015 l". poz. 187 
z późn. zm.) Agencja udziela pomocy producentom rolnym, 
w których gospodarstwie rolnym szkody w uprawach rol-
nych spowodowane wystąpieniem w 2020 r. suszy, gradu, 
deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przy-
mrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunię-
cia się ziemi lub lawiny, w rozumieniu przepisów o ubezpie-
czeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, wynoszą 
powyżej 30% średniej rocznej produkcji. Powyższa pomoc jest 
udzielana na warunkach określonych w przepisach rozporzą-
dzenia Komisji (UE) nr 702/2014 z dnia 25 czerwca 2014 r. 
uznającym niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym 
i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem 
wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funk-
cjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 193 z 01.07.2014, 
str. 1 z późno zm.) oraz zgodnie z przepisami o postępowaniu 
w sprawach dotyczących pomocy publicznej.

Zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (UE) nr 
702/2014, państwa członkowie mogą udzielać pomocy na 
wyrównanie szkód spowodowanych przez niekorzystne 
zjawisko klimatyczne porównywalne do klęski żywioło-
wej. Natomiast niekorzystne zjawisko klimatyczne porów-
nywalne do klęski żywiołowej, zgodnie z ww. przepisami, 
oznacza niekorzystne warunki pogodowe, takie jak: mróz, 
burza i grad, lód, ulewny lub długotrwały deszcz lub po-
ważna susza, które niszczą ponad 30% średniej produkcji 
wyliczonej na podstawie:
a) produkcji z ubiegłych trzech lat lub
b) średniej z trzech lat opartej na okresie pięciu ubiegłych 

lat, z wyłączeniem wartości najwyższej i najniższej.
Kwota utraty dochodu może zostać zwiększona o inne 

koszty poniesione przez beneficjenta z powodu niekorzyst-
nego zjawiska klimatycznego porównywalnego do klę-
ski żywiołowej lub pomniejszona o koszty nieponiesione 
w związku z wystąpieniem tego zjawiska.

Do kosztów poniesionych w związku z wystąpieniem 
szkód można zaliczyć np. koszty związane z zakupem pasz, 
o ile ten zakup wynika z ujemnego bilansu paszowego w go-
spodarstwie rolnym spowodowanego szkodami powstałymi 
w wyniku i niekorzystnych zjawisk atmosferyczny.

Jednocześnie informuję, że producenci rolni okre-
ślający za pomocą publicznej aplikacji zakres i stopień 

Z prac samorządu rolniczego

Zarząd Krajowej Rady Izb Rolniczych, realizując wnio-
sek zgłoszony podczas VIII posiedzenia Krajowej Rady 
Izb Rolniczych VI kadencji, które odbyło się 24 czerwca 
2021 roku, wystąpił do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
30 lipca 2021 roku o uzgodnienie z Radą Ministrów wpro-
wadzenia indeksacji emerytur rolniczych o stopień inflacji.

Inflacja w ostatnich miesiącach utrzymuje się na po-
ziomie zbliżonym do 5%. Wysokie wzrosty cen paliwa 
są przyczyną wzrostu wszystkich kosztów utrzymania. 
Powoduje to ubożenie mieszkańców wsi i wykluczenie 
społeczne, zwłaszcza osób starszych.

Przeprowadzona w marcu 2021 r. waloryzacja w nie-
wielkim stopniu poprawiła sytuację rolników – emery-
tów. Prezes KRUS komunikatem z dnia 15 lutego 2021 
roku ogłosił, że kwota rolniczej emerytury podstawo-
wej od dnia 1 marca 2021 r. wynosi 1.013,63 zł (wzrost 
o 4,24%). Jest to kwota tak niska, że świadczenie musi 
być z urzędu podwyższone do kwoty najniższej emerytu-
ry pracowniczej wynoszącej 1.250,88 zł.

Jest to kwota równa wysokości renty socjalnej, a prze-
cież emerytura rolnicza przysługuje osobom, które speł-
niły określone wymagania, w tym pracowały w gospodar-
stwie i podlegały ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu 
przez okres co najmniej 25 lat, a często nawet 40 lat.

Pozostają rolnicy, którzy nie będą mieli podwyższo-
nych świadczeń do 1.250,88 zł. Są to osoby, którym przy-
znano tzw. wcześniejsze emerytury rolnicze, emerytury 
zawieszone w związku z prowadzeniem działalności rol-
niczej lub osiąganiem przychodów z tytułu zatrudnienia 
oraz emeryci pobierający tzw. świadczenia zbiegowe.

Zdaniem delegatów Krajowej Rady, konieczna jest 
podwyżka wszystkich świadczeń emerytalnych co naj-
mniej do kwoty najniższej emerytury pracowniczej wyno-
szącej 1.250,88 zł i zwaloryzowanie ich o stopień inflacji.
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strat spowodowanych przez suszę w uprawach rolnych 
w swoim gospodarstwie rolnym podają dane dotyczące 
liczby zwierząt utrzymywanych w gospodarstwie rolnym 
(w celu wyliczenia wartości produkcji zwierzęcej) oraz 
dane o kosztach poniesionych z tytułu niezebrania plonów 
w wyniku powstania szkód spowodowanych wystąpieniem 
suszy w produkcji zwierzęcej w wysokości nieprzekracza-
jącej wysokości szkód spowodowanych przez suszę w upra-
wach producenta rolnego na paszę dla bydła, świń, owiec 
lub kóz i wartości produkcji zwierzęcej.

Wykaz upraw rolnych, w których szkody spowodowa-
ne przez suszę mogą być naliczane podwójnie w przypadku 
utrzymywania zwierząt z gatunku bydło, świnie, owce lub 
kozy zawiera załącznik do ww. rozporządzenia Rady Mi-
nistrów.

Powyższe rozwiązanie umożliwia hodowcom wykaza-
nie strat w uprawach rolnych przeznaczonych na pasze dla 
bydła, świń, owiec lub kóz podwójnie po raz pierwszy jako 
utracone wartości produkcji roślinnej oraz po raz drugi jako 
dodatkowe koszty zakupu pasz do wysokości utraconych 
wartości produkcji roślinnej z upraw paszowych.

Rozwiązanie to jest analogiczne do zastosowanych za-
sad przy szacowaniu szkód powstałych w gospodarstwie 
rolnym w wyniku wystąpienia niekorzystnych zjawisk at-
mosferycznych, przez komisje do szacowania szkód w go-
spodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rol-
nej, powoływanych przez wojewodę.

Przedstawiając powyższe, pragnę zwrócić uwagę, że 
uruchomienie pomocy w formule pomocy de minimis dla 
producentów rolnych poszkodowanych w wyniku nieko-
rzystnych zjawisk atmosferycznych, zwłaszcza o dużym 
zasięgu powodowało wykorzystanie limitu pomocy de mi-
nimis i nie tylko problemy z wypłatą tej pomocy wszystkim 
poszkodowany ale również brak możliwości ubiegania się 
przez producentów rolnych o inne formy pomocy, która 
może zostać udzielona wyłącznie w formule pomocy de 
mininimis np. ulgi podatkowe z tytułu nabycia gruntów 
rolnych, pomoc w ramach programu wapnowania gleby, 
czy też pomoc udzielana przez jednostki samorządu tery-
torialnego. Pragnę również zauważyć, że na dzień 29 lip-
ca br. wykorzystanie 3-letniego limitu pomocy de minimis 
wynosi 88,1%.

Uwzględniając powyższe, pomoc określona w § 13zh 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 
roku w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów reali-
zacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa została przeznaczona dla najbardziej 
poszkodowanych producentów rolnych, tj. tych, u których 
szkody powstałe w wyniku niekorzystnych zjawisk atmos-
ferycznych wynoszą powyżej 30% średniej rocznej produk-
cji rocznej. Pozostali producenci rolni mogą ubiegać się do 
12 miesięcy od daty sporządzenia protokołu przez komi-

sję powołaną przez wojewodę, o preferencyjny kredyt na 
wznowienie produkcji i odtworzenie środków trwałych.

Kredyt obrotowy może zostać przeznaczony na zakup 
rzeczowych środków do produkcji rolnej (kwalifikowane-
go materiału siewnego, nawozów mineralnych, środków 
ochrony roślin, paliwa na cele rolnicze, inwentarza żywego). 
W przypadku kredytów obrotowych kredytobiorca jest obo-
wiązany udokumentować 50% poniesionych wydatków.

Oprocentowanie kredytów bankowych na sfinansowa-
nie kosztów wznowienia produkcji oraz kosztów odtworze-
nia środków trwałych wynosi dla kredytobiorcy 0,5%, jeżeli 
w dniu wystąpienia szkód co najmniej 50% powierzchni 
upraw rolnych, z wyłączeniem wieloletnich użytków zielonych 
lub co najmniej 50% liczby zwierząt gospodarskich w gospo-
darstwie rolnym, lub dziale specjalnym produkcji rolnej było 
ubezpieczonych co najmniej od jednego z ryzyk: suszy, gradu, 
deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przy-
mrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunię-
cia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpie-
czeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich.

Ponadto producenci rolni poszkodowani w wyniku nie-
korzystnych zjawisk atmosferycznych mogą ubiegać się o:
1. udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpiecze-

nia Społecznego, na indywidualny wniosek rolnika, 
który poniósł szkody spowodowane przez niekorzyst-
ne zjawiska atmosferyczne na podstawie ustawy z dnia  
20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników 
(Oz.U. z 2021 r. poz. 266) pomocy w opłaceniu bieżących 
składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu 
zaległości z tego tytułu w formie odroczenia terminu 
płatności składek i rozłożenia ich na dogodne raty, a tak-
że umorzenie w całości lub w części bieżących składek;

2. zastosowanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnic-
twa na podstawie ustawy z dnia 19 października 1991 
roku o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi 
Skarbu Państwa (Dz.U. z 2020 r. poz. 2243, z późno zm.) 
odroczenia i rozłożenia na raty płatności z tytułu umów 
sprzedaży i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własno-
ści Rolnej Skarbu Państwa oraz ulg w opłatach czynszu, 
a także umorzenia raty płatności czynszu z tytułu umów 
dzierżawy, na indywidualny wniosek producenta rolne-
go, w którego gospodarstwie rolnym lub dziale specjal-
nym produkcji rolnej powstały szkody;

3. udzielenie na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 
roku - Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2020 r. poz. 1325, 
z późno zm.) przez wójtów, burmistrzów lub prezy-
dentów miast ulg w podatku rolnym, na indywidualny 
wniosek producenta rolnego.

Pomoc w spłacie zobowiązań wobec Kasy Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego, gminy oraz Krajowego Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa jest udzielana w formie de minimis”.
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Pomorska Izba Rolnicza w fotograficznym 
obiektywie

25-lecie reaktywowania Izb Rolniczych organizowane 
przez Krajową Radę Izb Rolniczych

Ogólnopolskie Dożynki Jasnogórskie w Częstochowie

Dożynki Archidiecezjalno-Samorządowe  w Trąbkach Wielkich

Dożynki Gminy Ostaszewo

Dożynki Gminy Czersk

Święto Polskich Zbóż  w Konarzynach

Pomorski Piknik Owocowo-Warzywny w Pelplinie
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Posiedzenie Rady Powiatowej PIR 
Powiatu Sztumskiego

Posiedzenie Rady Powiatowej PIR
Powiatu Człuchowskiego

Posiedzenie Rady Powiatowej PIR 
Powiatu Nowodworskiego

Posiedzenie Rady Powiatowej PIR
Powiatu Słupskiego

Znajduje się na skraju sztumskiej 
ziemi - Żuławka Sztumska zwycię-
żyła w kolejnej edycji konkursu 
Piękna Wieś Pomorska. W nagrodę 
wieś otrzyma 30 tys. zł. Znamy też 
najpiękniejszą zagrodę. To gospo-
darstwo państwa Grulkowskich 
z Borowiny w gminie Przywidz. 

Jedyny taki konkurs
Każdego roku komisja konkurso-

wa ocenia kilkanaście wniosków. 
– W 2021 ocenialiśmy 14 wsi, a także 
13 zagród – mówi Józef Sarnowski, 
wicemarszałek województwa pomor-
skiego. Na jakie rzeczy komisja kon-
kursowa zwracała uwagę? – Zwraca-
liśmy między innymi uwagę na ogólny 
wygląd wsi, troskę o stan środowiska 
czy formy aktywizacji i zaangażowa-
nia mieszkańców w rozwój lokalnej 
społeczności – dodaje Sarnowski.

Natomiast przy ocenie zagrody 
liczył się m.in. jej stan techniczny oraz 
ład i porządek siedliska oraz pielę-
gnowanie tradycji miejsca Wybór 
tych najpiękniejszych nie był łatwy. 

Najpiękniejsze wsie
Tytuł najpiękniejszej wsi zdo-

była Z� uławka Sztumska w gminie 
Dzierzgoń, która otrzyma 30 tys. zł. 
Ale nagrodzonych miejscowości jest 
więcej. Drugie miejsce zajęła wieś 
Swołowo w gminie Słupsk, która 
dostanie 20 tys. zł. Na najniższym 
stopniu podium uplasował się Glincz 
w gminie Z�ukowo. Komisja przyznała 
również trzy wyróżnienia. Otrzymały 
je: Tujsk w gminie Stegna, Rekownica 
w gminie Nowa Karczma oraz Smaży-
no w gminie Linia. Wyróżnione wsie 
otrzymają po 3 tys. zł. 

Nagrodzone zagrody
W plebiscycie nagradzane są nie 

tylko wsie, ale i najpiękniejsze zagro-
dy. – W tym roku zwyciężyli państwo 
Arleta i Mieczysław Grulkowscy z Boro-
winy w gminie Przywidz. To ich gospo-

Najpiękniejsza Wieś Pomorska 2021 
wybrana

darstwo wzbudziło zachwyt członków 
komisji – podkreśla Józef Sarnowski. 
Zwycięzcy otrzymają 5 tys. zł. Dru-
ga najpiękniejsza zagroda należy do 
pana Dominika Szerszenia z Bierko-
wa w gminie Słupsk, a trzecia do Syl-
wii i Jana Szczepańskich z Czarnowa 
w gminie Brusy. Również i w tej kate-
gorii przyznano wyróżnienia. Otrzy-
mali je: Grażyna i Michał Wieccy z Dal-
wina w gminie Tczew, Anna i Marcin 
Czapiewscy z Malarów w gminie 
Skarszewy oraz Ewa i David Hopewell 
z Trzebiatkowa w gminie Tuchomie. 
– Gratuluję wszystkim nagrodzonym 
i wyróżnionym. Dziękuję za udział 
w konkursie. To wspaniale pokazuje, jak 
nasza pomorska wieś się zmienia i jak 
pięknieje – podkreśla wicemarszałek.

Uroczyste wręczenie nagród od-
będzie się 22 września 2021 r. w zwy-
cięskiej Z�uławce Sztumskiej.

Czym jest Piękna Wieś Pomorska?
Piękna Wieś Pomorska to organi-

zowany już od prawie 30 lat konkurs, 
w którym pomorskie wsie rywalizują 
o tytuł tej najpiękniejszej. Służy on 
poprawie estetyki i stanu środowi-
ska pomorskich wsi i zagród, których 
mieszkańcy wykazują się gospodar-
nością oraz działaniami na rzecz 
ochrony i pielęgnacji dziedzictwa kul-
turowego i kształtowania krajobrazu 
naturalnego. Konkurs podzielony jest 
na trzy etapy. Etap wojewódzki orga-
nizowany jest przez samorząd woje-
wództwa pomorskiego.
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